□适用 不适用

公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

□适用 不适用

公司与存在关联关系的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用

通鼎互联信息股份有限公司 2024 年年度报告全文

52

公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

适用 □不适用

租赁情况说明

报告期内，子公司江苏通鼎光电科技有限公司租赁控股股东通鼎集团有限公司生产用厂房，2024 年度租金 601.57 万元。

报告期内，子公司苏州鼎宇材料技术有限公司租赁吴江市星都电缆材料厂生产用厂房，2024 年度租金 14.12 万元。

报告期内，子公司北京百卓网络技术有限公司租赁北京得实电子有限公司、深圳凯邦新能源股份有限公司办公楼及厂房，

2024 年度租金 298.56 万元。

报告期内，子公司江苏通鼎宽带有限公司租赁苏州奕晟钢结构彩板制造有限责任公司办公用房，2024 年度租金 412.80 万

元。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

通鼎互联信息股份有限公司 2024 年年度报告全文

53

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

通鼎互联信息股份有限公司 2024 年年度报告全文

54

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有

限售条

件股份

53,547,566 4.35%   -21,937 -21,937 53,525,629 4.35%

1、国

家持股

2、国

有法人

持股

3、其

他内资

持股

53,547,566 4.35%   -21,937 -21,937 53,525,629 4.35%

其

中：境

内法人

持股

境

内自然

人持股

53,547,566 4.35%   -21,937 -21,937 53,525,629 4.35%

4、外

资持股

其

中：境

外法人

持股

境

外自然

人持股

二、无

限售条

件股份

1,176,446,934 95.65%   21,937 21,937 1,176,468,871 95.65%

1、人

民币普

通股

1,176,446,934 95.65%   21,937 21,937 1,176,468,871 95.65%

2、境

内上市

的外资

股

3、境

外上市

通鼎互联信息股份有限公司 2024 年年度报告全文

55

的外资

股

4、其

他

三、股

份总数
1,229,994,500 100.00%   0 0 1,229,994,500 100.00%

股份变动的原因

□适用 不适用

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

沈小平 41,995,629 0 0 41,995,629 高管锁定股
按高管锁定股

条件解除限售

高志荣 21,937 0 21,937 0 高管锁定股
按高管锁定股

条件解除限售

马婕 11,530,000 0 0 11,530,000
司法拍卖取得

首发后限售股

待相关方履行

业绩补偿承诺

义务后解锁

合计 53,547,566 0 21,937 53,525,629 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

通鼎互联信息股份有限公司 2024 年年度报告全文

56

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普

通股股东总

数

88,148

年度报告

披露日前

上一月末

普通股股

东总数

74,378

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数

（如有）（参

见注 8）

0

年度报告披露日前上

一月末表决权恢复的

优先股股东总数（如

有）（参见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称
股东性

质
持股比例

报告期末持

股数量

报告期内增减

变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售条

件的股份数量

质押、标记或冻结

情况

股份

状态
数量

通鼎集团有

限公司

境内非

国有法

人

31.51% 387,519,421 0 0 387,519,421 质押 354,270,000

东吴创业投

资有限公司

－苏州市吴

[…]

1、报告期末按应收金额确认的政府补助

□适用 不适用

未能在预计时点收到预计金额的政府补助的原因

□适用 不适用

2、涉及政府补助的负债项目

适用 □不适用

单位：元

会计科目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入营

业外收入金

额

本期转入其

他收益金额

本期其他变

动
期末余额

与资产/收益

相关

递延收益
14,931,356.3

9
  1,916,411.45

13,014,944.9

4
与资产相关

合计
14,931,356.3

9
  1,916,411.45

13,014,944.9

4

通鼎互联信息股份有限公司 2024 年年度报告全文

169

3、计入当期损益的政府补助

适用 □不适用

单位：元

会计科目 本期发生额 上期发生额

与企业日常活动相关的递延收益的摊

销
1,916,411.45 1,916,411.53

与企业日常活动相关的直接进入损益

的政府补助
6,160,790.10 25,812,067.75

合  计 8,077,201.55 27,728,479.28

其他说明：

十二、与金融工具相关的风险

1、金融工具产生的各类风险

（一）金融工具产生的各类风险

本公司在日常活动中面临各种金融工具的风险，主要包括市场风险（包括汇率风险、利率风险和商品价

格风险）、信用风险和流动性风险。本公司的主要金融工具包括借款，应收及其他应收款，应付账款，

其他应付款及银行存款等。相关金融工具详情于各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及本公司

为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保

将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由

于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额

将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

1、市场风险

（1）外汇风险:

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风险主要与所

持有美元或欧元的应收账款及银行存款有关，由于美元或欧元与本公司的功能货币之间的汇率变动使本

公司面临外汇风险。但本公司管理层认为，该等美元或欧元的应收账款及银行存款于本公司总资产所占

比例较小，此外本公司主要经营活动均以人民币结算，故本公司所面临的外汇风险并不重大。

于资产负债表日，本公司外币货币性资产及外币货币性负债的余额如下：

项  目
资产 负债

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元 473,233.49 425,919.37 347,480.76 347,480.76

欧元 0.61 0.61 14,053.38 68,000.00

港币 52,534.74 52,529.40 - -

敏感性分析本公司承受外汇风险主要与美元、欧元或港币与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司

相关外币与人民币汇率变动 1%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，1%的增减变动被认

为合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期净利润的影响如下：

本年利润增加/

减少

美元影响 欧元影响

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

人民币贬值 9,039.61 5,555.57 -1057.57 -5,344.21

通鼎互联信息股份有限公司 2024 年年度报告全文

170

本年利润增加/

减少

美元影响 欧元影响

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

人民币升值 -9,039.61 -5,555.57 1057.57 5,344.21

（续）

本年利润增加/减少
港币影响

期末余额 期初余额

人民币贬值 486.49 476.03

人民币升值 -486.49 -476.03

（2）利率风险－公允价值变动风险：

本公司的因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自固定利率的短期借款及其他借款(详见

附注七、24)。由于固定利率借款主要为短期借款和长期借款，公司通过建立良好的银企关系，对授信

额度、授信品种以及授信期限进行合理的设计，保障银行授信额度充足，满足公司各类短期融资需求，

并且通过缩短单笔借款的期限，特别约定提前还款条款，合理降低利率波动风险。本公司目前并无利率

对冲的政策，因此本公司管理层认为利率风险并不重大。

（3）其他价格风险：

本公司持有的分类为交易性金融资产的投资在资产负债表日以其公允价值列示（详见附注十三）。因此，

本公司面临价格风险。本公司已于公司内部成立投资管理部门，由指定成员密切监控投资产品之价格变

动。因此本公司董事认为公司面临之价格风险已被缓解。

2、信用风险

截至 2024 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履

行义务而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反映

了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措施回